
C O M U N E D I S I I C C I V O 
( P R O V I N C I A DI C A S E R T A ) 

A F F A R I G E N E R A L I 

ORIGINALE 

** DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 2012 ** 

n. 53 del 17 d icembre 2012 
Oggetto 

C O L L A B O R A Z I O N E P R O V V I S O R I A C O N L C O M U N E DI O R T A DI A T E L L A P E R S E R V I Z I 
C I M I T E R I A L I F I N O AL 15.01.2013 

L'anno duemi ladodic i il g iorno 17 d icembre 2012 , alle ore 13,50 nella sala delle adunanze del C o m u n e di 
Succivo, sita in via G.Lorca , convocata nelle forme di legge, la Giunta C o m u n a l e si è riunita con la presenza dei 
sottosegnati assessori: 

n C o g n o m e e n o m e Presente Assente 

1 AVV. A N T O N I O T I N T O P 

2 IOVINELLI A M E D E O P 

3 S E R R A G E N N A R O P r 
4 A V E R S A N O G I O V A N N I f A 

5 P A S C A L E F R A N C E S C O p 

1 i 

Presiede : AVV. A N T O N I O T I N T O 
Redige il verbale : D O T T . DI D O M E N I C O G I O V A N N I - S E G R E T A R I O G E N E R A L E 
il S indaco - Presidente , constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 
convocati a del iberare sul l 'oggetto sopraindicato 

LA G I U N T A C O M U N A L E 

Premesso che il responsabile del sei-vizio proponente ha espresso il parere di regolarità tecnico amministrativa che 
di seguito integralmente si riporta: "ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del T.U. sull'ordinamento degli enti locali 
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, si esprime parere : FAVOREVOI 

Il Responsabi le del servizio: B O N A N N O R A F F A E L E 

Che il dirigente responsabile del servizio finanziario ha espresso il parere di regolarità contabile, che di seguito 
integralmente si riporta: "ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con f 
d.lgs. 18 agosto 2000. n.267 si esprime parere : FAVOREVOLE ONDE ASSICURARE LA CONTINUITÀ' 
D E L S E R V I Z I O 

Il Responsabi le del Servizio Finanziario: DOTT. DI D O M E N I C O G I O V A N N I 

Vista la seguente proposta di de l iberaz ione : 

1 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE 

RECEPIMENTO DELIBERA DI G.C. DEL COMUNE DI ORTA DI ATELLA N. 182 DEL 03/12/2012 AVENTE AD 
OGGETTO "Nulla Osta personale cimiteriale collaborazione provvisoria presso i servizi cimiteriali del 
Comune di Succivo" - RICHIESTA ULTERIORE ESTENSIONE DELLA COLLABORAZIONE AL 15/01/2013. 

IL SINDACO 

PREMESSO che il Comune di Succivo possiede in Consorzio con il Comune di Orta di Atella il Cimitero 
Urbano insistente su un'unica area in via Caserta; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 21/07/2012, con la quale l'ente ha dichiarato il 
dissesto finanziario; 

VISTO l'art. 259, comma 5 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, secondo il quale: "5. Per la riduzione delle spese 
correnti l'ente locale riorganizza con criteri di efficienza tutti i servizi, rivedendo le dotazioni finanziarie ed 
eliminando, o quanto meno riducendo ogni previsione di spesa che non abbia per fine l'esercizio di servizi 
pubblici indispensabili. L'ente locale emana i provvedimenti necessari per il risanamento economico-
finanziario degli enti od organismi dipendenti, nonché delle aziende speciali, nel rispetto della normativa 
specifica in materia." 

VISTA la deliberazione di G.C. n.36/2012 del 04/10/2012, con la quale l'ente ha deliberato, tra l'altro, la 
riorganizzazione del servizio cimiteriale, prevedendone la gestione diretta, in conformità al precedente 
indirizzo operativo del Sindaco prot. 6057/2012; 

VISTA la Determinazione dirigenziale del Responsabile del Servizio LL.PP. e Urbanistica n. 9/2012 del 
28/11/2012 (prot. UTC n. 147 del 28/11/2012), registrata all'Ufficio Segreteria al n. 20/2012 del 29/11/2012 
e contestualmente pubblicata all'albo pretorio on line, con la quale, in esecuzione alla suddetta 
Deliberazione di G.C. n. 36/2012 si è individuato il responsabile del procedimento e si sono assegnate tre 
unità di personale LSU; 

DATO ATTO che dal 01/12/2012 è stato avviato il servizio con personale interno ed LSU assegnato al 
Comune; 

DATO ATTO che per difficoltà organizzative il sottoscritto Sindaco ha richiesto con nota prot. 8816 del 
03/12/2012 la collaborazione del personale addetto ai servizi cimiteriali dipendente dal Comune di Orta di 
Atella per giorni quindici; 

VISTA la Deliberazione di G.C. del Comune di Orta di Atella n. 182 del 04/12/2012, con la quale è stata 
accolta la richiesta di cui sopra; 

CONSIDERATO che sussistono difficoltà organizzative transitorie per cui si rende necessario richiedere 
l'estensione del periodo di collaborazione fino al 15/01/2013; 

CONSIDERATO che occorre procedere alle operazioni di esumazione per cui è stata fatta richiesta all'UTC, 
onde assicurare, altresì la disponibilità di un congruo numero di fossi di inumazione, nonché occorre 
procedere alle operazioni di estumulazione richieste all'UTC; 

CONSIDERATO, altresì, che lo svolgimento congiunto di tali operazioni determina economie di gestione nel 
trasporto e nello smaltimento dei materiali per entrambi gli Enti; 



VISTO l'art. 250, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, secondo ¡I quale "1. Dalla data di deliberazione del 
dissesto finanziario e sino alla data di approvazione dell'ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all'articolo 261 
l'ente locale non può impegnare per ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle 
definitivamente previste nell'ultimo bilancio approvato, comunque nei limiti delle entrate accertate. . I 
relativi pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive 
somme impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. 
L'ente applica princìpi di buona amministrazione alfine di non aggravare la posizione debitoria e mantenere 
la coerenza con l'ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso."; 

CONSIDERATO, quindi, che è possibile destinare a tali operazioni le somme previste per l'espletamento del 
servizio cimiteriale nell'ultimo bilancio approvato, finanziate dalla riscossione delle tariffe cimiteriali 
dell'anno di competenza; 

CONSIDERATO la natura di servizio essenziale ed indispensabile del servizio cimiteriale, che deve essere 
prestato senza soluzione di continuità, e la cui interruzione può determinare danni gravi e irreparabili 
all'ente oltre che alla salute pubblica, nonché responsabilità penali; 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile dei competenti responsabili dei servizi, ai 
sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

PROPONE DI DELIBERARE 

1) APPROVARE le premesse della presente, che qui si intendono integralmente trascritte; 
2) RECEPIRE la deliberazione di G.C. del Comune di Orta di Atella n. 182 del 04/12/2012; 
3) RICHIEDERE ulteriore estensione della collaborazione nei servizi cimiteriali fino al 15/01/2013, 

comprendendo in essi anche le operazioni di esumazione ed estumulazione richieste all'UTC del 
Comune di Succivo per assicurare nel prosieguo dell'anno un congruo numero di fossi di 
inumazione e per assicurare, altresì, economie nel trasporto e nello smaltimento dei materiali di 
risulta; 

4) DARE MANDATO al Responsabile del Servizio di pianificare le operazioni di esumazione ed 
estumulazione in accordo con il competente Responsabile del Servizio Cimiteriale del Comune di 
Orta di Atella, onde conseguire gli scopi di cui al punto 3; 

5) DARE MANDATO al responsabile del Servizio di provvedere ad ogni ulteriore atto gestionale 
conseguenziale; 

6) DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA: Per quanto concerne la regolarità tecnica, a norma dell'art. 49 del T.U. 
delle leggi sull'ordinamento degli EE. LL. approvato con D. Lgs 267/2000, il sottoscritto Responsabile 
esprime parere: 

IL SINDACO 



e Urbanistica 
(arch. Raffaele Bonanno) 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE: Per quanto concerne la regolarità contabile, a norma dell'art. 49 del 
T.U. delle leggi sull 
esprime parere: 

ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Igs. 267/2000, il sottoscritto responsabile 

/ j L 
ARIO GENERALE 

rvizio Finanziario 
nni Di Domenico) 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la su estesa proposta di deliberazione; 

VISTI i pareri espressi dai competenti responsabili dei servizi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

Con votazione unanime favorevole, espressa nelle forme di legge, 

DELIBERA 

DI APPROVARE integralmente la proposta sopra riportata. 

considerata, altresì, l'urgenza che riveste l'esecuzione del provvedimento, con separata votazione, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, del D. Lgs. N. 
267/2000. 



Letto e sottoscritto 

Il S indaco / Il Presidente 

A Y Ì O N T Ó N (GEMISTO 

II 

D O T T . 

Segrete 

p i IHM 

rio Generale 

^Ì?NICO G I O V A N N I 

IL R E S P O N S A B I L E D E L S E R V I Z I O 

Visto gli atti d 'uf f i c io 

A T T E S T A 

Che la presente del iberazione è stata aff issa al l 'a lbo pretorio de! sito w e b del l 'ente " 

http://vvvvw.comune.succivo.ce.it in data 17 d i cembre 2012 e resterà aff issa f ino al 1 gennaio 2013 per n. 15 

giorni consecutivi 

E' stata comunicata in pari data 17 d i cembre 2012 ai sigg. cap igruppo consiliari con p r o t o c o l ! o ^ ^ £ " J 

il Responsabi le del Seilv 
Dott. Di Domenico Gi 

J L 
p n i 

E S E C U T I V I T À ' 

La presente del iberazione, trascorsi 10 giorni dalla sua pubblic 

dichiarata immedia tamente esecutiva , d iverrà esecutiva il : 27 dice 

E' stata dichiarata immedia tamente esecutiva il g iorno : 17 dicemh 

11 Responsabi le del Serv 

azione dal 17 d icembre 2012 , se non 

mbre 2012 

lire 2012 

zio 

Dott. Di Domenico Giov | n n i 

C E R T I F I C A Z I O N E 

La presente è copia c o n f o r m e al l 'originale esistente agli atti del l 'uff ic io . 
Viene rilasciata copia per uso 

( ) amminis trat ivo 

( ) consigl iere C o m u n a l e ed è l imitata al l 'esercizio dei diritti elettorali connessi alla carica, ai sensi 

del l 'a l legato B del D.P.R. 26 ot tobre 1972 n. 642 ed è esente dai diritti di segreteria 

( ) altro 

Succivo li : 

il responsabi le del servizio 

Dott. Di Domenico Giovanni 

http://vvvvw.comune.succivo.ce.it

